CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
           Estado de São Paulo

Travessa São Benedito, nº 09 – Centro – Araçariguama – SP – CEP 18147-000.
Fone: (11) 4136-1455/1555/1595 - E-mail: secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 378/2025

Instalação de tela de proteção ao
redor da quadra esportiva da escola
Antonieta Chaves Cintra Gordinho,
situada no Bairro Cintra Gordinho,
tendo em vista a ausência total de
cercamento, o que impede a prática
adequada de esportes e atividades
físicas, além de gerar riscos e
prejuízos à comunidade escolar.

Atendendo a diversos pedidos dos moradores, INDICO, nos termos
regimentais, que se encaminhe ofício à Prefeitura Municipal junto à Secretaria
competente para que seja realizada a instalação de tela de proteção ao redor
da quadra esportiva da Escola Antonieta Chaves Cintra Gordinho.

Justificativa

A prática de atividades esportivas é parte fundamental do desenvolvimento
físico, social e emocional dos alunos da educação básica, especialmente na
educação infantil e no ensino fundamental. Entretanto, a quadra da escola em
questão não possui tela ou qualquer tipo de proteção lateral e superior, o que
torna inviável a realização de jogos com bola, como futebol, vôlei e outras
práticas recreativas.

A ausência da tela causa uma série de transtornos, entre eles:

 Constante perda de bolas, que caem na rua, em terrenos baldios ou
áreas de mato próximas, comprometendo o andamento das aulas de
educação física e das atividades recreativas;

 Risco de acidentes, especialmente com alunos ou servidores tentando
recuperar o material em locais inadequados ou perigosos;

 Interrupção das aulas e perda de tempo pedagógico, já que os
professores ficam impossibilitados de manter a continuidade das
atividades;

 Desestímulo à prática esportiva, essencial para o desenvolvimento
motor, a socialização e o bem-estar dos alunos.

mailto:secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

     CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
           Estado de São Paulo

Travessa São Benedito, nº 09 – Centro – Araçariguama – SP – CEP 18147-000.
Fone: (11) 4136-1455/1555/1595 - E-mail: secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

Além disso, a colocação da tela contribui para delimitar a área da quadra,
evitar o acesso indevido fora do horário escolar, e preservar o patrimônio
público, reduzindo danos aos equipamentos esportivos e à estrutura da escola.

A instalação pode ser feita com telas metálicas ou de nylon resistente,
cobrindo as laterais e, se possível, a parte superior da quadra, conforme
modelo amplamente utilizado em escolas públicas e espaços esportivos
municipais.

Dessa forma, essa intervenção não apenas resolverá um problema recorrente
como também garantirá mais segurança, funcionalidade e incentivo à prática
esportiva entre os alunos, atendendo aos princípios de uma educação integral
e de qualidade.

Segue abaixo imagem atual da quadra:

 Sala das Sessões, 21 de agosto de 2025

                                                 Lili Aymar
Vereadora

mailto:secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 79GC7YKCGR10997J
		2025-08-22T11:39:00-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura

		2025-08-22T11:39:00-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura